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Асосҳои инкишофи конститутсионии ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд, гурӯҳбандии 

таърихии ҳуқуқҳои инсон ва шаҳрванд ва ҷиҳатҳои фарқкунандаи онҳо дар мисоли давлатҳои 

муосир баррасӣ шудаанд. Инчунин моҳияти конститутсионии ҳуқуқҳои инсон мутобиқи 

меъёрҳои санадҳои байналмилалӣ ва миллии кишварамон таҳлил карда шуда,  шаҳрвандии 

Тоҷикистон, мавқеи ҳуқуқии шахс, батанзимдарорӣ ва инкишофи сиёсӣ ва шуури ҳуқуқии 

инсон ва шаҳрванд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди таҳқиқ қарор гирифтаанд.   
 

Калидвожаҳо: Конститутсия, халқ, давлат, мақомоти ҳокимияти давлатӣ, ҳуқуқҳои 

инсон ва шаҳрванд, озодиҳои инсон ва шаҳрванд, кафолатҳои конститутсионӣ, 

вазифаҳои шаҳрванд, шаҳрвандӣ, шуури ҳуқуқӣ  
 

Рассматриваются конституционные основы развития прав и свобод человека и 

гражданина, историческая классификация прав и свобод человека и гражданина и их 

отличительные черты на примере современных государств. Также исследуется 

содержание конституционных прав человека согласно нормам международных и 

национальных актов, анализируется гражданство Таджикистана, правовой статус 

личности, регулирование и политическое развитие правовой культуры человека и 

гражданина в Республике Таджикистан. 
 

Ключевые слова: Конституция, народ, государство, органы государственной власти, 

права человека и гражданина, свободы человека и гражданина, конституционные 

гарантии, обязанности граждан, гражданство, правовое сознание 
 

The article examines the constitutional foundations for the development of human and civil 

rights and freedoms, the historical classification of human and civil rights and freedoms and 

their distinctive features using the example of modern states. The content of constitutional human 

rights is also examined, according to the norms, international and national acts of citizenship of 

Tajikistan, the legal status of individual, regulation and political development of the legal culture 

of man and citizen in the Republic of Tajikistan.  
 

Key-words: Constitution, people, state, public authorities, rights person and citizen, freedoms person 

and citizen, constitutional guaranties, duties of citizens, citizenship, legal consciousness 
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Боби дуюми Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки 6 ноябри соли 1994 қабул 

шудааст, ба танзими ҳуқуқ, озодӣ ва вазифаҳои асосии инсон ва шаҳрванд равона 

гардидааст. Одатан дар конститутсияҳои давлатҳои ҷаҳон ба танзими вазъи ҳуқуқии инсон 

ва шаҳранд таваҷҷуҳи махсус дода мешавад. Ҳуқуқ, озодӣ ва вазифаҳои асосии инсон ва 

шаҳрванд, ки дар асоси санадҳои меъёрии ҳуқуқии байналмилалӣ қабул шудаанд, одатан 

дар конститутсияҳои давлатҳои муосири ҷаҳон низ мустаҳкам мешаванд. Масалан, 

аввалин конститутсия дар ҷаҳон, ки соли 1787 дар ИМА қабул шуда буд, бо сабаби дар он 

набудани меъёрҳои вазъи ҳуқуқии инсон ва шаҳрванд, дар байни халқ норозигиҳоро ба 

миён овард ва баъди даровардани 10 тағйироту иловаи марбут ба ҳуқуқ ва озодиҳои инсон 

соли 1789 қувваи ҳуқуқӣ пайдо намуд. Дар асоси ин гуфтан мумкин аст, ки Конститутсия 

ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии давлат аз ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд 

сарчашма мегиранд ва ташаккул меёбанд. 

Эъломияи умумии ҳуқуқи башар ҳуҷҷати олиест, ки дар он муқаддасоти ҳуқуқу 

озодиҳои инсон ҳамчун усули асосии муайян кардани вазъи ҳуқуқию  сиёсии  шахс 

муқаррар карда шудаанд. Дар моддаи аввали он омадааст,  ки “Ҳамаи одамон  ба дунё озод 

меоянд ва аз лиҳози манзалат ва ҳуқуқ ба ҳам баробаранд”.[4] Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи шаҳрвандии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон” ва дигар санадҳо вобаста ба ҳуқуқу озодиҳои асосии инсон ва 

шаҳрванд асосан меъёрҳои ин Эъломияро  инъикос менамоянд. Моддаи 5  Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон  ҳаёт,  қадр, номус ва дигар ҳуқуқҳои фитрии инсонро дахлнопазир 

дониста, муқаррар менамояд, ки ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрвандро давлат эътироф, 

риоя ва ҳифз  менамояд.[1, с.14]  Дар раъйпурсии конститутсионии соли 2003 ба ин модда  

илова  карда  шуд,  ки “Инсон, ҳуқуқ ва озодиҳои  он арзиши олӣ мебошанд”. Ин меъёрҳо 

яке аз асосҳои сохтори конститутсионӣ дониста шудаанд ва нишондиҳандаи муҳимтарини 

моҳият ва ғояи давлати демократии Ҷумҳурии Тоҷикистон  мебошанд. Аз ин рӯ, дар асоси 

моддаи 100-ми Конститутсия онҳо бекорнашаванда ва тағйирнопазиранд. Аксари ҳуқуқу 

озодиҳои асосии инсон ва шаҳрванд хислати сарчашмавӣ дошта, бештари онҳо ба шахс аз 

айёми тавлид тааллуқ доранд ва мусодиранашаванда мебошанд. Баробари ин, барои татбиқ 

ва истифодаи аксари ҳуқуқу озодиҳо ва вазифаҳои асосӣ баъзеи омилҳо, яъне синну сол, 

маълумот, аҳволи иҷтимоии шахс, саломатӣ, ҷинс низ аҳаммият доранд. 

Инкишофи конститутсионии ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд дар ҳар як давлат рушди 

худи ҷомеаро низ инъикос мекунад. Рушди ҳуқуқии ҷомеа бошад, муносибатҳои гуногуни 

одамонро дарбар гирифта, ба ташаккул ва пайдоиши ин ё он соҳаи ҳуқуқ замина мегузорад.  

Барои таъмини муътадили фаъолияти ҷомеа, ба механизмҳо ва тартиби ҳифзи ҳуқуқ ва 

озодиҳо, коркарди усулҳои нави мурофиаи судии конститутсионӣ, маъмуриву маданӣ, 

инчунин ба хусусиятҳои чораҳои татбиқи ҳуқуқ ва ташаккули онҳо дар давлати мо низ 

бояд диққати махсус дода шавад.  

Механизмҳои дохилидавлатии ҳифзи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд ҳамоҳанг 

бо усулу воситаҳои байналмилалӣ амалӣ карда мешавад. Барои ҳамин, омӯхтани низоми 

байналмилалии ҳифзи ҳуқуқ, рушд ва такомули он, механизмҳои минтақавию умумие, ки 

ин вазифаҳоро иҷро менамоянд, басо муҳим аст.  

Дар таҳқиқи конститутсионии ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд таҳлили тафовут 

байни мафҳумҳои ҳуқуқҳои инсон ва ҳуқуқҳои шаҳрванд яке аз масъалаҳои муҳим 

мебошад. Аз ин рӯ, мо аввал мафҳумҳои ҳуқуқи инсонро аз давраи пайдоиши 

конститутсияҳои таърихӣ ва конститутсияҳои муосир таҳлил менамоем.  

Таълимот дар соҳаи ҳуқуқи инсонро ба се гурӯҳи асосӣ ҷудо намудан мумкин аст: 

либералӣ (ғарбӣ), сотсиалистӣ (марксистӣ-ленинӣ) ва исломӣ (мусулмонӣ).[12, с.28] Бо 
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фикри Е.А.Лукашева, “хусусиятҳои тамаддунии ҷузъҳои таркибии низоми ҳуқуқ дар ҷомеа 

ин – “дин, анъана, урфу одатҳо – омилҳои асосии баҳодиҳии нақши қонун ва ҳуқуқи инсон 

дар ҷомеа”  мебошанд”.[16, с.311]  

Дар соҳаи ҳуқуқи инсон таълимоти либералии ҳуқуқи инсон мавқеи ба худ хосро ишғол 

мекунад ва пайдоиши он ба револютсияҳои буржуазии асрҳои XVII-XVIII рост меояд. Дар 

он байни муносибатҳои давлату шахс раҳнамои нав – озодӣ, баробарҳуқуқӣ, волоияти 

қонун, ҳуқуқҳои умумии инсон муқаррар карда шуданд.  

Дар таҳкими консепсияи либералии вазъи ҳуқуқии инсон дар байни санадҳои 

байналмилалии дорои хусусияти конститутсионӣ Эъломияи истиқлолияти ИМА аз соли 

1776 ва Эъломияи ҳуқуқи инсон ва шаҳрвандии Фаронса аз соли 1789 мақоми махсусро 

ишғол мекунанд.  Дар Эъломияи истиқлолияти ИМА соли 1776 гуфта мешавад, ки “Мо ин 

ҳақиқатро азхуд намудем, ки ҳамаи одамон баробар офарида шудаанд ва аз ҷониби 

Офаридгори худ ҳуқуқҳои муайяни ҷудонашавандаро соҳибанд, ки ба онҳо ҳуқуқ ба ҳаёт, 

озодӣ ва кӯшиши хушбахт шудан дохил мешавад. Барои таъмини ин ҳуқуқҳо аз ҷониби 

мардум ҳокимият таъсис дода мешавад, ки ваколатҳои қонунии худро аз ризоияти 

идорашавандагон мегиранд”.[13, с.114]  Инчунин дар Эъломияи ҳуқуқи инсон ва 

шаҳрвандии Фаронса аз соли 1789 гуфта мешавад, ки “одамон озод таваллуд мешаванд ва 

баробарҳуқуқанд. Мақсади ҳар ҳокимияти давлатӣ таъмини ҳуқуқҳои фитрӣ ва 

дахлнопазирии инсон мебошад. Инҳо ҳуқуқ ба озодӣ, моликият, амният ва муқовимат ба 

зулм аст. Ҳамин тавр, татбиқи ҳуқуқҳои фитрии ҳар як фард бо маҳдудиятҳо амалӣ 

мешавад, ки онҳо яъне, маҳдудиятҳо соҳибӣ намудани дигар аъзоёни ҷамъиятро ба чунин 

ҳуқуқҳо таъмин мекунад. Ин маҳдудиятҳо аз тарафи қонун муқаррар карда мешаванд”.[5] 

Дар конститутсияҳои давлатҳое, ки ақидаи либералии мақоми шахсиятро риоя 

мекунанд, пайдарпайии пешниҳоди ҳуқуқу озодиҳо чунин аст: дар аввал ҳуқуқҳои шахсӣ, 

баъдан сиёсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, фарҳангӣ ҷойгир карда мешаванд. Дар мавриди 

ӯҳдадориҳои асосии шахс бошад, рӯйхати онҳо нисбат ба номгӯи ҳуқуқу озодиҳо хеле 

мухтасартар аст: риояи конститутсия ва қонунҳо, эҳтироми ҳуқуқи дигарон, пардохти 

андоз ва баъзеи ӯҳдадориҳои дигар. 

Консепцияи сотсиалистӣ (марксистӣ-ленинӣ) ба мамлакатҳои собиқи сотсиалистӣ 

(Югославия, Чехословакия, ИҶШС ва ғайра) хос буд ва ҳоло низ дар Кореяи Шимолӣ, 

Хитой, Куба, Ветнам амал мекунад.  Дар он афзалият ба ҳуқуқҳои сиёсӣ дода шуда, 

принсипи тақсими ҳокимияти давлатӣ вуҷуд надорад ва вазифаҳои инсон хеле зиёданд. 

Дар давлатҳои сотсиалистӣ афзалият на ба ҳуқуқҳои шахс, балки ба ҳокимияти давлатӣ 

дода мешавад. Мутобиқи ин консепсия дар байни ҳуқуқу озодиҳои инсон муҳимтаринаш 

ҳуқуқҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ (ҳуқуқ ба меҳнат, таҳсил, ҳифзи тандурустӣ, таъминоти 

иҷтимоӣ) ба шумор мераванд. Ҳангоми мустаҳкамнамоии конститутсионии ҳуқуқ ва 

озодиҳо, ҳуқуқу озодиҳои фардӣ дар охир қарор мегиранд. Дар Қонуни асосии давлатҳои 

сотсиалистӣ доираи васеи вазифаҳои шахс дар назди ҷамъият ва давлат ифода ёфтааст. 

Масалан, дар моддаи 63 Конститутсияи Ҷумҳурии Халқии демократии Корея аз соли 1972 

гуфта мешавад, ки “Ҳуқуқ ва вазифаҳои шаҳрвандони Ҷумҳурии Халқии Демократии 

Корея ба принсипи дастаҷамъӣ асос меёбанд: Як нафар барои ҳамагон, ҳамагон барои як 

нафар”.[6, с.37] Конститутсияи Ҷумҳурии Халқии Хитой аз соли 1982 чунин вазифаҳои 

мушаххаси шаҳрвандонро мустаҳкам менамояд: меҳнат намудан (м.42), банақшагирии 

таваллуд (м.49), хондан (м.46), ягонагии давлат ва муттаҳидшавии ҳамаи миллатҳои 

мамлакатро муҳофизат намудан (м.52) ва дигаронро дарбар мегирад. [7]. 

Консепсияи “исломӣ” дар асоси мафкура ва ақидаҳои дин инкишоф ёфтааст. Волоияти 

шариат тақрибан аз 70-ум ояти Қуръон замима мегирад, ки он ба ҳуқуқҳои инсон бахшида 
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мешавад. Онҳо аз принсипҳои ба монанди шаъну шарафи инсон, озодӣ, баробарӣ ва адолат 

иборатанд. Инсон дар Қуръон ҳамоҳангтарин ва ҷолибтарин мавҷудоти Парвардигор номида 

шудааст. Мутобиқи ин мафҳум, гуфтан мумкин аст, ки мақоми ҳуқуқии шахсро на танҳо 

конститутсия ва қонунҳо, балки аҳкоми динӣ низ муайян мекунанд. Дар давоми умри худ 

мусулмон бояд ба фармудаҳои паёмбар итоат кунад, ки  онҳо иродаи Аллоҳро ифода мекунанд: 

амалҳои инсонӣ ба воҷиб, тавсия, ҷоиз, маломат ва мамнӯъ тақсим мешаванд.[12, с.10] 

Консепсияи мусулмонӣ дар санадҳои конститутсионии давлатҳое, ки дини исломро 

ҳамчун дини давлатӣ (расмӣ) ва сарчашмаи асосии ҳуқуқӣ эълон кардаанд, инъикос 

ёфтааст. Масалан, дар давлатҳои қонунгузории  Афғонистон, Баҳрайн, Миср, Урдун, Ироқ, 

Эрон, Яман, Қатар, Қувайт, Малдив, Аморати муттаҳидаи Араб, Уммон, Покистон, 

Арабистони Саудӣ, Сомалӣ ва ғайра дини ислом асоси қонунгузории давлат эътироф 

мешавад. Мутобиқи Конститутсияи Афғонистон “дар Афғонистон ҳеҷ як қонун 

наметавонад ба муқаррарот ва меъёрҳои дини мубини ислом мухолифат кунад” (моддаи 3 

Конститутсияи соли 2004).[8] Чунин талабот дар Конститутсияи Покистон аз соли 1973 

(моддаи 227) мавҷуд аст. Дар сатҳи конститутсионӣ муқаррар намудани мутобиқати 

ҳатмии меъёрҳои ҳуқуқӣ ба дастурҳои ислом, хусусиятҳои мустаҳкамшавӣ ва мазмуни 

ҳуқуқҳои шахсиро пешакӣ муайян мекунад. 

Консепсияи мусулмонии мақоми шахс ба мақоми зан низ таъсир мерасонад. 

Конститутсияи Баҳрайн дар соли 2002 баробарии занонро бо мардон дар арсаҳои сиёсӣ, 

иҷтимоӣ, фарҳангӣ ва иқтисодӣ бидуни нақзи муқаррароти қонунии ислом (шариат) 

кафолат медиҳад (моддаи 5).[9]. Дар Конститутсияи Малдив аз соли 2008 ӯҳдадории ҳам 

шаҳрвандон ва ҳам дигар шахсони дар ин кишвар қарордоштаро барои эҳтиёт ва ҳифзи 

дини давлатии исломро муқаррар кардааст (моддаи 67).[10] 

Дар айни замон консепсияи универсалии ҳуқуқи инсон, ки дар Хартияи Иттиҳоди 

Аврупоӣ оид ба ҳуқуқҳои инсон ифода ёфтааст, васеъ паҳн шудааст [15]. Дар мавриди 

татбиқи ин консепсия ақидаҳо гуногунанд. Намунаи ягонаи консепсияи ҳуқуқи инсонро 

мутобиқи меъёрҳои байналмилалӣ эҷод кардан ғайриимкон аст, зеро анъанаҳои миллӣ ва 

фарҳангии давлатҳо гуногун ва фардӣ мебошанд. Ҳамин тариқ, ғояҳо ва консепсияҳои 

ғарбӣ (индивидуализм, либерализм, бозори озод ва ғ.) ба тамаддунҳои гуногун хосанд ва 

аз ҳамдигар куллан фарқ мекунанд. 

Бояд қайд намуд, ки интихоби конститутсионии консепсияи муайяни вазъи ҳуқуқи 

инсон масъалае мебошад, ки аҳаммияти амалӣ ва оқибатҳои мушаххаси ҳуқуқиро дорад. 

Мафҳуми тасдиқшудаи конститутсионии вазъи ҳуқуқии инсон аз принсипҳои асосии 

сохти давлатӣ ва ҷамъиятӣ вобаста буда, бояд пешакӣ номгуи ва мазмуни ҳуқуқу озодиҳо 

ва ӯҳдадориҳои асосӣ ва соҳавиро муайян намояд ва мақсад, вазифа ва мазмуни фаъолияти 

мақомоти давлатиро муқаррар кунад. Интихоби консепсияи муайяни ҳуқуқ ва озодиҳои 

инсон ва шаҳрванд ҳамчун асос барои барномаҳои давлатӣ, инчунин рушди минбаъдаи 

мавқеи ҳуқуқии шахсро низ муайян мекунад. Маҳз мафҳуми ҳуқуқӣ-конститутсионии 

ҳуқуқҳои инсон ба қонунгузории давлатӣ, пеш аз ҳама, ба қонунгузории конститутсионӣ, 

ҷиноӣ, маъмурӣ, маъданӣ, оилавӣ ва меҳнатӣ таъсири мустақим мерасонанд. 

Санадҳои байналмилалӣ ва қонунгузории миллӣ мафҳумҳои “ҳуқуқҳои инсон” ва 

“озодиҳои инсон”-ро татбиқ кардаанд. Умумият ва хусусиятҳои фарқкунандаи онҳо дар чӣ 

зоҳир мегардад? Дар ин бобат Марек Новитский қайд мекунад, ки: “Ҳуқуқҳо, ки баъзан 

онҳоро ҳуқуқҳои мусбат меноманд, ӯҳдадориҳои фаъоли давлат нисбати ҳар яки мо 

мебошад. Масалан, ҳуқуқ ба таҳсил ба зиммаи давлат ӯҳдадории бунёди мактабҳоро 

мегузорад, ки дар онҳо ҳамаи кӯдакон хонда метавонанд. Мисли ҳамин ҳуқуқи муроҷиат 

ба суд шабакаи муассисаҳои судиро пешбинӣ мекунад, ки ба онҳо ҳар як инсон барои 

ҳалли кори муҳими худ муроҷиат мекунад”.  
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Озодиҳо, ки онҳоро баъзан ҳуқуқҳои манфӣ меноманд мамнуоти барои ҳукумат 

муқарраргардида ба дахолат кардани он ба ин ё он соҳаи ҳаёти инсон мебошад. Озодии сухан ё 

озодии виҷдон - манъи дахолати  ҳокимияти давлатӣ ба масъалаҳои ҳаётии инсон мебошад. Ба 

ибораи дигар, агар ман ба чизе ҳуқуқ дошта бошам, ҳукуматдорон вазифадоранд барои ман ягон 

кор кунанд. Агар ба ман озодӣ тааллуқ дошта бошад, давлат вазифадор аст, ки аз ягон амал 

худдорӣ кунад”.[17] Инчунин Е.А.Лукашева қайд менамояд, ки “таҳлили конститутсионии 

қонунгузор нишон медиҳад, ки истилоҳи “озодӣ” имкониятҳои нисбатан васеи интихоби 

инифиродиро пешбинӣ мекунад ва ҳамзамон натиҷаи мушаххасро муайян наменамояд. Ҳол он 

ки истилоҳи “ҳуқуқ” амалҳои мушаххаси инсонро муайян мекунад”.[16, с.311]  

Ҳамин тавр, дар асоси гуфтаҳои боло ба хулосае омадан мумкин аст, ки “ҳуқуқи инсон” – 

соҳаи мушаххас самти фаъолияти инсон мебошад, ки давлат муқаррар мекунад ва кафолат 

медиҳад. “Озодии инсон” доираи  муносибатҳои ҳуқуқии муқарраркардаи давлат мебошад, ки 

дар чаҳорчӯбаи он инсон мустақилона рафтори худро муайян менамояд ва давлат ба мундариҷаи 

ин муносибатҳои ҳуқуқӣ дахолат намекунад. Зимнан, “марзгузорӣ байни ҳуқуқ ва озодиҳо 

душвор аст, зеро аксаран тамоми соҳаи ҳуқуқҳои сиёсиро бо салоҳиятҳои дақиқ муайяншуда низ 

“озодиҳо” меноманд”. [16, с.314]. Қайд намудан ҷоиз аст, ки дар қонунгузории миллии мо, аз 

ҷумла, дар Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ду истилоҳ “ҳуқуқи инсон” ва “ҳуқуқи 

шаҳрванд” истифода бурда мешаванд. Фарқи ин ду истилоҳро ба риштаи таҳлил мекашем. Л. А. 

Нудненко қайд менамояд, ки “Инсон – мавҷудоти зиндаест, дорои тафаккур ва нутқ, дорои 

қобилияти офаридан ва истифода бурдани олот дар раванди меҳнатии ҷамъиятӣ мебошад.[18, 

с.96] Мутобиқи моддаи 15 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон “шаҳрванди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон шахсе ҳисоб меёбад, ки дар рӯзи қабули Конститутсия шаҳрванди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон буд ё мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ё шартномаҳои 

байналмилалии Тоҷикистон шаҳрвандии Ҷумҳурии Тоҷикистонро соҳиб шуда бошад”.[1] 

Инчунин дар Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи шаҳрвандии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мафҳуми шаҳрвандӣ низ оварда шудааст, яъне ”шаҳрвандии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон алоқаи мустаҳками ҳуқуқии шахс бо Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки тавассути маҷмуи 

ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои дутарафаи онҳо ифода меёбад”.[3, м.14 (а)] 

Ҳамин тавр, мавқеи ҳуқуқии шахс аз робитаи махсуси ҳуқуқии ӯ бо давлат бармеояд, ки 

ба доштани шаҳрвандии ҳамон давлат марбут мебоашд. Дар мавриди мавқеи ҳуқуқии 

инсон сухан кунем, пас он васеътар буда, на танҳо ба шаҳрвандони ин давлат дахл дорад, 

балке ба одамоне, ки шаҳрванди ин давлат намебошанд, яъне хориҷиён ва шахсони бе 

шаҳрванд низ тааллуқ дорад. Бинобар ин, дар конститутсияҳои давлатҳои ҷаҳон, аз ҷумла 

дар Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳангоми зикр намудани ҳуқуқҳои инсон 

истилоҳи “ҳар кас” истифода мешавад. Масалан, ҳар кас ҳуқуқ ба ҳаёт дорад. (м.18 

Конститутсияи ҶТ). Агар сухан дар бораи ҳуқуқҳои шаҳрвандон равад, истилоҳи 

“шаҳрванд” ё “шаҳрвандон” истифода мешавад. Масалан, шаҳрванд ҳуқуқ дорад дар ҳаёти 

сиёсӣ ва идораи давлатӣ бевосита ва ё ба воситаи вакилонаш иштирок намояд. 

Шаҳрвандон ба хидмати давлатӣ ҳуқуқи баробар доранд. [1, м.27]   

Инъикоси ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд дар меъёрҳои Конститутсияи ҳар як 

кишвар низ аз ҷиҳати инкишофи иҷтимоиву иқтисодии давлат, урфу одатҳои дар он 

мавҷудбуда, иқлим, сатҳи маданияти сиёсиву ҳуқуқии халқ алоқамандӣ дорад.    

Дар Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон меъёрҳои асосии ҳуқуқ ва озодиҳо муқаррар 

карда шудаанд. Татбиқи онҳо на фақат вазифаи асосии мақомоти давлатӣ, ё ки 

ташкилотҳои ҷамъиятӣ, балки ҳар як шаҳрванди кишвар низ мебошад.  

Ҳуқуқҳои асосии инсон ҷудонашаванда ва ба ҳар як инсон аз лаҳзаи таваллуд тааллуқ 

доранд. Ҳеҷ кас инсонро аз ҳуқуқҳои фитрии ӯ - ҳуқуқ ба ҳаёт, озодии виҷдон ва дин, 
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ҳуқуқи иштирок дар идораи давлатӣ ва аз дигар ҳуқуқҳо маҳрум сохта наметавонад. 

Ҳуқуқҳои инсон ба шахс имконияти доштани масофаи муайян бо давлат, худмуайянкунӣ 

дар соҳаи ҳаёти шахсӣ, интихоби касб, дин ва ғайраро медиҳад. Ҳуқуқҳои инсон дар асоси 

принсипҳои озодӣ, баробарӣ ва адолат ташаккул меёбад. 

Ҳуқуқҳои инсон дар рушди давлати демократӣ мавқеи асосиро ишғол мекунанд. 

Татбиқи онҳо ба ҳаёти ҷомеа вазифаи асосии ҳар як давлати муосир мебошад. Ҳуқуқҳои 

инсон ба ҳар шахси алоҳида имконияти иштирок дар идоракунии давлатро медиҳад, ки 

шахс дар асоси он метавонад мавқеи худро дар ҳаёти сиёсии давлат муайян намояд.    

Ҳуқуқу oзoдиҳoи инcoн вa шaҳpвaнд aз ҷумлaи мaъмултapин пaдидaи чӣ ҳуқуқи бaшap вa 

чӣ ҳуқуқи миллӣ бa шумop мepaвaнд. Ҳaмчун иштиpoкдори мунocибaтҳoи cиёcӣ, иқтиcoдӣ, 

иҷтимoӣ, фapҳaнгӣ вa ғaйpa инcoн вa шaҳpвaнд, пeш aз ҳaмa, ҳуқуқу мaнфиaтҳoи xудpo 

ифoдa вa ҳифз мeнaмoяд. Инcoн вa шaҳpвaнд cубъeкти тaшaккули ҷoмea вa дaвлaт мeбoшaд. 

Мaҳз бo ҳaёту фaъoлияти oнҳo пaйдoиш вa pушди ҷoмea,  бунёд вa фaъoлияти дaвлaт 

вoбacтa acт. Дap мoддaи 5 Кoнcтитутcияи Ҷумҳуpии Тoҷикиcтoн oмaдaacт, ки: “Инcoн, 

ҳуқуқ вa oзoдиҳoи oн apзиши oлӣ мeбoшaд. Ҳaёт, қaдp, нoмуc вa дигap ҳуқуқҳoи фитpии 

инcoн дaxлнoпaзиpaнд. Ҳуқуқу oзoдиҳoи инcoн вa шaҳpвaндpo дaвлaт эътиpoф, pиoя вa ҳифз 

мeнaмoяд”[1]. Ин муқappapoт тaъинoти acocии xудpo дap мoддaҳoи aлoҳидaи Конститутсияи 

давлатамон таҷассум намудааст. Имpӯз Тoҷикиcтoн дap шapoити иcтиқлoли дaвлaтӣ бa 

ҳуқуқу oзoдиҳoи инcoн вa муқaддacoти дaвлaтдopӣ aз диди тoзa нaзap aндoxтa, бeҳтapин 

apзишҳo, opмoнҳo вa меъёрҳоеро муaйян кapдaacт, ки мeтaвoнaнд имpӯзу фapдoи миллaту 

дaвлaтpo дилпуpoнa дифoъ нaмoянд. Ҳуқуқу oзoдиҳoи инcoн дap Тoҷикиcтoн apзиши oлӣ 

эълoн шудaанд. Ҳeҷ як мaнфиaт, нeъмaт aз инcoн вa oзoдиҳoи ӯ бoлo будa нaмeтaвoнaд. 

Ҳaмa чиз дap дaвлaт вa ҷoмea бa мaнфиaти инcoн нигapoнидa шудaacт. Aз ҳaмин лиҳoз, якe 

aз ҳaдaфҳoи acocии дaвлaти ҳуқуқбунёд бa poҳ мoндaни тapзу уcул вa мexaнизмҳoи acocии 

ҳимoяи ҳуқуқ вa oзoдиҳoи инcoн вa шaҳpвaнд мeбoшaд. 

Дар Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян шудааст, ки ҳуқуқу озодиҳои инсон ва 

шаҳрвандро давлат эътироф, риоя ва ҳифз менамояд. Дар асоси ин меъёри конститутсионӣ, 

давлат ба ҳамаи мақомоти давлатӣ барои риоя, ҳифз ва таъмини ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва 

шаҳрванд вазифаҳои махсусро муқаррар кардааст. Махсусан, дар моддаи 19 Конститутсия 

муқаррар карда мешавад, ки “Ҳар шахс ҳуқуқ дорад талаб намояд, ки парвандаи ӯро суди 

босалоҳият, мустақил ва беғараз, ки тибқи қонун таъсис ёфтааст, баррасӣ намояд”[1]. Аз ин 

бармеояд, ки дар пеши давлат вазифаи таъсиси  мақомоти махсуси давлатӣ ва механизми 

ҳимояи ин ҳуқуқ ва озодиҳои асосии инсон ва шаҳрванд вогузор карда мешавад. Меъёрҳои 

Конститутсия мустақиман амалӣ шуда, дар асоси раванд ва механизмҳои муайяни 

қонунгузории амаликунанда татбиқ карда мешаванд. 

Коркарди механизми ҳимояи ҳуқуқ ва озодиҳои асосии инсон бояд бо ду равия амалӣ 

карда шаванд: 

1) Эҷоди меъёр, раванд ва механизмҳои ҳуқуқии мушаххас, ки шаҳрвандон барои 

ҳимояи ҳуқуқҳои субъективии инфиродии худ истифода бурда тавонанд; 

2) Батанзимдарории конститутсионии иҷрои ҳамаи институтҳои давлатӣ дар асоси 

коркарди принсипҳои назорат ва ҳимояи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд дар 

фаъолияти мақомоти ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти худидоракунӣ. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи ҳуқуқи инсон дар асоси Конститутсия базаи 

асосии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ таъсис дода шудааст. Ин санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ба 

талабот ва стандартҳои муосире, ки дар соҳаи ҳуқуқи гуманитарӣ қабул шудааст, ҷавобгӯ 

мебошанд. Бо ҳамин сабаб, барои Тоҷикистон муаммоми асосӣ на мустаҳкамнамоии 

қонунии ҳуқуқ ва озодиҳои асосӣ, балки таъмини дараҷаи татбиқи онҳо мебошад. 

Фақат давлати абарқудрати демократӣ метавонад ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрвандӣ, сиёсӣ, 
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иқтисодиву иҷтимоиро муҳофизат кунад, масъалаҳои муттаҳидшавии ҷомеа, баландшавии 

дараҷаи саводнокӣ ва маърифати ҳуқуқӣ, ба вуҷуд овардани иқтисодиёти бозоргонии мақсадноки 

иҷтимоиро ба амал барорад. Чи тавре ки Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон қайд мекунанд “Ҷавҳари ҷомеаи шаҳрвандӣ 

дар асоси риояи ҳуқуқи инсон ва волоияти қонун устувор мегардад. Шаҳрванде, ки аз ҳуқуқҳои 

худ огоҳ аст, ба равандҳои рушд ва таҳаввул дар ҷомеа такон мебахшад”. [2] Аз ин лиҳоз, бо 

иқдоми Президенти мамлакат, барои баланд бардоштани шуурнокии ҳуқуқии аҳолии кишвар 

бахшида ба 30-юмин солгарди қабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли 2024 “Соли 

маърифати ҳуқуқӣ” эълон шудааст. Сиёсати давлатии кишварамон меъёрҳои ахлоқии таърихан 

муқарраршуда ва арзишҳои ахлоқии аз ҷониби умум эътирофшудаи мардуми сермиллати 

Тоҷикистонро ба роҳбарӣ мегирад, ки ба таъмини рафтори қонунӣ ва эҳтироми ҳуқуқҳои инсон ва 

шаҳрванд нигаронида шудааст. Ташаккули фарҳанги баланди ҳуқуқии аҳолӣ, эътирофи ҳуқуқ ва 

озодиҳои инсон ва шаҳрванд, анъанаи эҳтиром ва риояи бечунучарои меъёрҳои Конститутсия ва 

қонунҳои давлатамон, тартибот ва субот, хушрафторӣ ва поквиҷдонӣ ҳамчун намунаи ибрати 

рафтори иҷтимоӣ дар ҷамъият омилҳои муҳимме мебошанд, ки ба инкишофи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҳамчун давлати мутамаддини муосир, таъсири мусбати худро мерасонанд.  
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